A hac procella tribulationum, desperationis naufra-  
gio frangimur, qui ad portum spei velut immensis  
funibus præteritis donis ligamur. Dicatur itaque  
recte: [ *Judicare coram illo, & expecta eum.* ] Nam  
qui semetipsum coram Deo non iudicat, cum,  
dum affligitur, non expectat. Cujus enim bona præ-  
cessisse dissimulat, adjutoria subsequi posse despe-  
rat: & cum præteriorum oblitus sit, etiam sub-  
sequentiū largitate fraudatur. Sed ecce dum nos  
affligimur, dum consolationis gratiam longanimi-  
ter sustinemus, mali ad pejora prorumpunt: atque  
eò iniquitatibus\* aggregatione proficiunt, quod sine <sup>al.</sup>  
verbere relinquentur. Et tamen omnipotens pec-  
cantes misericorditer expectat, tempus ad peni-  
tentiam tribuit, quod non conversis ad gravioris  
reatus testimonium veritatem patienter iram retinet,  
quam quandoque iretractabiliter effundit. Unde  
aptè subjungitur.

*Quod in hoc mundo non omnia impiorum scelera pu-  
nit Deus, quorum tormenta examini supremo  
reservat.*

#### CAPUT XVII.

**N**unc enim non infert furorem suum, nec ulcisci-  
tur valde scelus. ] Diu quippe Deus tolerat,  
quem in perpetuum damnat: & furorem nunc in-  
ferre dissimulat, quia effundendum sine fine in poste-  
rum servat. Electorum namque est hic conteri, ut  
ad præmia debeat eterna hereditatis erudit. No-  
strum est hic flagella percipere, quibus servatur de  
æternitate gaudere. Hinc enim scriptum est: *Flagel- Heb. 12:  
lat omnem filium, quem recipit.* Hinc ad Joannem <sup>b</sup>  
dicitur: *Ego quos amo, arguo & castigo.* Hinc Pe- <sup>Apoc. 3. d</sup>  
trus ait: *Tempus est ut incipiat iudicium de domo Dei.* <sup>a</sup>  
Ubi mox admirando subjungit: *Si autem primum ibid.  
à nobis, quis finis eorum qui non credunt Dei Evan-  
gelio?* Peccata quippe nequaquam divina severitas  
inulta remanere permittit: sed ira iudicij à nostra  
hic correptione inchoat, ut in reproborum damna-  
tione conquiescat. Eaut ergo nunc reprobri, & volu-  
ptatum suarum desideria inulta iniquitate consum-  
ment: atque eò temporalia flagella non sentiant,  
quod æterna eos supplicia expectant. Bene autem  
inulta eorum nequitia Cham peccante signata est,  
cui à patre dicitur: *Maledictus Chanaan puer, ser-  
vus erit fratribus suis.* Chanaan videlicet Cham fi-  
lius fuit. Et quid est quod Cham peccante, Chanaan  
ejus filius sententiam ultionis accipit? Quid  
est quod non in se, sed in posteritate percutitur: nisi  
quod reproborum nequitia hic quidem inulta pro-  
ficiunt, sed in posterum feriuntur? Dicatur ergo:  
[ *Nunc enim non infert furorem suum, nec ulciscitur  
valde scelus.* ] Notandum verò est, quod subintulit,  
**V**alde: quia etiæ quædam longanimitate tolerat,  
quædam tamen etiam in hac vita flagellat; & hic  
nonnumquam ferire inchoat, quod æterna damnatione  
consummat. Ergo & nonnulli percutit, &  
nonnulla inulta derelinquit: quia si nulla rescapere,  
quis Deum res humanas curare crederet? Etrusus,  
si hic cuncta percuteret, extrellum iudicium unde  
restaret? Quædam igitur feriuntur, ut rectoris no-  
stri super nos sollicitudinem formidemus: quædam  
verò inulta servantur, ut adhuc iudicium restare  
sentias. Bene ergo dicitur: [ *Nec ulciscitur val-  
de scelus;* ] quia dum exiguum quiddam de iniqui-  
tate percutitur, inconveniens mentibus aeterni jam ju-  
dicii sententia propinatur. Totum itaque hoc ab  
Eliu rectum dicitur, si recte diceretur. Scit enim  
quid loqui debat, sed cui loquaatur, ignorat. Ver-  
a sunt namque, quæ dixit, sed à beati Job increpa-  
tionis aliena: quia tantè hac correptione non eguit,  
quantè nec aliqua pusillanimitate peccavit. Sed quia  
justis viris solet occasio esse virtutum, elatio super-  
borum, occulto iudicio cum beato Job agitur, ut